
TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ANA CARLA SILVA PEREIRA, Psicologo, 
matrícula nº 57202503/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Psicologia deste 
Hospital, em razão das férias do seu Titular, sem ônus para a 
Instituição.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178096

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 77/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE 100 (CEM) GRAMPEADORES LINEARES 
CORTANTES 75mm E 300 (TREZENTAS) CARGAS PARA 
GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE 75mm PARA CIRURGIA DE 
GASTROPLASTIA REDUTORA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 650/2010 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178086

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 13/10/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 391/2010-GAB/DG/HOL de 08/06/2010, que designa os 
servidores da Comissão Permanente de Licitação.
PRESIDENTE: MARCOS RODRIGO LIMA DO NASCIMENTO 
GOMES – Agente Administrativo
MEMBROS: RAÍSSA BIOLCATI RODRIGUES – Agente 
Administrativo
ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO– Agente Administrativo
SUPLENTES: LORENA LEÃO DE CASTRO – Agente 
Administrativo
LIDIANE NASCIMENTO GOMES – Agente Administrativo
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 13/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 18 de outubro de 2010.
Paulo Cardoso Soares
Diretor Geral/HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178049

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 74/2010

Objeto: Aquisição de Material Elétricos, de Serralheria, 
Manutenção Predial, Acabamentos, Ferramentas, Hidráulicos, 
de Marcenaria, Estofamento e Carpintaria. 
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178039

TORNAR SEM EFEITO
A Publicação n° 176.788, que trata da Errata da Publicação Nº 
175.450.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRÔNICO 
N°074/2010.
Publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31789 de 11/11/2010.

PORTARIA Nº 680/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177886

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constituída pela PORTARIA Nº 
585/2010-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/250227 de 04/11/2010.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela PORTARIA Nº 585/2010-GAB/DG/HOL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177556

DISPENSA: 21/2010
Data: 10/11/2010
Valor: 13.264,50
Objeto: Aquisição de 100 mts. cabo pp de 25 mm², c/ quatro 
fios(3 fases e um neutro);01 pç. parafuso Split-Boit p/ cabo 
de 25mm²;01 rl fita isolante de alta fusão;240 mts.cabo de 
50mm² isolamento elétrico de 1000 KV p/uso subterrâneo.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRADO BRITO E MAMEDE LTDA
Endereço: Tv WE-63, Bairro: Cidade Nova, 671
CEP. 67140-050 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132723491 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares
PROCESSO SELETIVO - ESPECIALIZAÇÃO ENFERMAGEM – 

MODALIDADE RESIDÊNCIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177532

EDITAL
O Hospital Ophir Loyola - HOL, através da Diretoria de Ensino 
e Pesquisa, em parceria com Universidade do Estado do 
Pará – UEPA, torna público que será realizado o  Processo 
Seletivo para o preenchimento de vagas para os Cursos de 
Especialização em Enfermagem - Modalidade Residência em 
regime de tempo integral e dedicação exclusiva, de acordo 
com a Resolução de nº 259/2001 do  Conselho Federal de 
Enfermagem – COFEN.
1. Dos cursos, opções, vagas.
1.1. No quadro abaixo estão discriminadas as vagas/duração 
por Cursos ofertadas neste edital.

Especialidade Vagas Duração

Enfermagem em Clínica  Cirúrgica 03 02 anos

Enfermagem em Clinica Médica 03 02 anos

Enfermagem em Terapia Intensiva 03 02 anos

Enfermagem Oncológica 03 02 anos

1.2. A escolha  do Curso de Especialização em Enfermagem - 
Modalidade Residência é única e intransferível.
1.3. O candidato deverá registrar na folha de inscrição o curso 
escolhido.
1.4. Os candidatos serão selecionados, obedecendo-se 
rigorosamente ao número de vagas e a ordem de classificação.
2. Das Inscrições ao Processo Seletivo.
2.1. As inscrições estarão abertas no período  de 11/11/2010 a 
13/12/2010 nos  dias  úteis,  das  9:00 às 12:00 e das 14:00 
às 16:00  horas, na Divisão de Ensino da Diretoria de Ensino 
e Pesquisa - HOL, Av. Magalhães Barata nº 952, São Brás, 
66063-240 Belém-Pa, fone: (0xx-91) 3342-1320.
2.2. A inscrição será feita pelo candidato ou procurador 
devidamente habilitado com poderes especiais para acordar 
sendo de responsabilidade exclusiva do candidato ou 
procurador a veracidade dos dados cadastrais informados no 
ato de inscrição.
2.3. A  taxa  de  inscrição, no valor de R$ 130,00 (cento 
e trinta reais), deverá  ser  paga na Tesouraria do HOL de 
segunda a sexta-feira no horário 08:00 às 12:00 e das 14:00 
às 16:00 horas. Uma vez paga, não será devolvida em hipótese 
alguma.
2.4. Poderão candidatar-se aos Cursos de Especialização, 
Enfermeiros graduados sem vínculo empregatício de qualquer 
natureza.
2.5. Ter situação regularizada junto ao Conselho Regional de 
Enfermagem do Estado do Pará – COREN/PA.
2.6. Estar em dia com as obrigações  eleitorais.
2.7. A inscrição e aprovação no processo seletivo não 
garantem a efetivação da matrícula do candidato no Curso de 
Especialização em Enfermagem pretendido. A matrícula só será 
efetivada mediante a apresentação de todos os documentos 
relacionados no item de matrícula.
2.8. Os documentos deverão estar em perfeitas condições de 
forma a permitirem, com clareza, a identificação do candidato.
2.9. Terá sua inscrição anulada, o candidato que não atender o 
aqui exigido.
2.10. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e 

concordância expressa das normas e condições estabelecidas 
neste Edital, em relação às quais não poderá alegar 
desconhecimento, devendo certificar-se de que preenche 
todos os requisitos exigidos neste Edital para a participação no 
processo seletivo.
2.11. Da inscrição do candidato ao Processo Seletivo:
2.11.1.  Preenchimento  do formulário (modelo próprio),  
devendo ser  preenchido corretamente (sem rasura)  pelo 
CANDIDATO ou PROCURADOR.
2.11.2. No caso de inscrição por procuração, o procurador 
deverá ser legalmente constituído, e apresentar cópia do 
documento de identificação própria juntamente com as 
documentações em cópias autenticadas relacionados aos 
subitens.
2.11.3. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição.
2.11.4. Fotocópia da carteira de identidade e  cartão de 
identificação de contribuinte de pessoa física do Ministério da 
Fazenda (CPF).
2.11.5. Fotocópia do diploma ou declaração de conclusão 
do curso de graduação, emitida  pela Instituição de Ensino, 
reconhecido e/ou autorizado pelo Ministério de Educação 
e Cultura (MEC) e  comprovante de inscrição no Conselho 
Regional de Enfermagem - COREN/PA.
2.11.6. Certificado de quitação do Serviço Militar (para 
homens).
2.11.7.  Os candidatos estrangeiros ou brasileiros que fizeram 
a graduação em Enfermagem no exterior deverão apresentar 
diploma do curso, autenticado pelo consulado do país de 
origem e autorização do conselho Regional de Enfermagem 
com apresentação de diploma convalidado e comprovante de 
inscrição no Conselho Regional de Enfermagem.
2.11.8. As fotocópias das declarações, certificados e outros 
instrumentos legais que estiverem relacionados neste edital, 
deverão ser entregues apresentados com os originais ou 
devidamente autenticados.
3. Do Processo Seletivo
3. 1. Prova escrita - primeira etapa
3.1.1. Versará sobre conhecimentos gerais em Enfermagem 
distribuídas pelas 06 (seis) áreas básicas: Clínica  Médica, 
Clínica Cirúrgica, Obstetrícia, Ginecologia, Pediatria e Saúde 
Coletiva.
3.1.2. Terá caráter eliminatório e  constará de um teste de 
múltipla escolha com 50 questões.
3.1.3. Será realizada, no Campus IV da UEPA, situado a José 
Bonifácio nº1289 entre Mundurucus e Pariquis, no horário de 
9h00 às 12h00  no dia 21/12/2010.
3.2. Divulgação do resultado da prova escrita
3.2.1. O gabarito da prova será disponibilizado no dia 21/12/10 
e afixado no quadro de aviso no hall de entrada do HOL, a 
partir das 16 horas.
3.2.2. A divulgação dos classificados para 2ª etapa será no dia 
28/12/10 sendo afixado no quadro de avisos no hall de entrada 
do HOL, a partir das 16 horas.
3.2.3. Os candidatos classificados deverão entregar o currículo 
organizado e devidamente comprovado no período de 
29/12/2010 à 06/01/2011, no horário de 08h às 12h e das 14h 
às 17h.
3.3. Classificação
3.3.1. Será classificado para a segunda etapa (análise de 
currículo) os candidatos que obtiverem nota  igual ou maior  
que  6,0 (seis) na prova escrita. Os demais que não atingirem 
esta nota mínima estão automaticamente eliminados do 
concurso.
3.4. Análise curricular – segunda etapa:
3.4.1. O currículo será avaliado conforme “Instrumento de 
Avaliação do Currículo/Processo Seletivo” em anexo.
3.4.2. A nota da análise curricular será de 0 (zero) a 10 (dez).
3.5. Da classificação final
3.5.1. A divulgação do resultado final será dia 14/01/2011 
a partir das 16 horas, afixado no quadro de avisos do hall de 
entrada do HOL.
3.5.2. A nota final será a média da nota da prova escrita e da 
nota da avaliação do Currículo.
3.5.3. O desempate entre candidatos  com a mesma 
classificação final, obedecerá o critério de maior número de 
pontos sucessivamente, na prova escrita seguido de  análise de 
currículo.


